
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 19 / UT DEL 05/06/2025 

 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ASSISTENZA TECNICO – AMMINISTRATIVA 
RELATIVAMENTE AL PROGETTO DI “RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE EDIFICIO EX 
CASA SUORE NEL COMUNE DI LOSINE, INTERVENTO FINANZIATO DAL MINISTERO DELLA 
CULTURA DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR NEXT GENERETION UE – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 3 – MISURA 2 – INVESTIMENTO 2.1 CUP E72B22000030006”. CIG Z503575B05. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

PREMESSO che:  
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 19/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
triennio 2025/2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 19/12/2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità;  
 
VISTO lo Statuto comunale;  
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e la legislazione vigente;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n 1 del 14/01/2025 relativo alla nomina del responsabile del Settore 
Tecnico;  
 
PREMESSO che questo ente intende provvedere alla riqualificazione dell’edifico denominato “ex 
casa Suore”, caratterizzato da una planimetria irregolare, composta da due porzioni, la prima 
risalente grossomodo al primo dopoguerra, la seconda accostata alla prima realizzata negli anni 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

’70, collocato in posizione centrale e strategica di fronte al municipio e prossimo alla chiesa 
parrocchiale; 
 
CONSIDERATO che l’intervento in oggetto persegue molteplici obiettivi che si prevede di 
raggiungere con una proficua integrazione dei locali per le attività associative abbinate a quanto 
previsto per le attività culturali, ottimizzando risorse e spazi; 
 
DATO ATTO che il Comune proponente di Capo di Ponte e i Comuni aggregati di Cerveno e Losine 
hanno presentato domanda di finanziamento per €. 2.560.000,00 a valere su fondi PNRR finanziati 
dall’Unione Europea Next Generation UE – missione 1 – componente 3 Investimento 2.1 
“attrattività dei borghi storici” ai fini di provvedere all’attuazione di interventi volti al recupero e 
alla valorizzazione dei borghi storici di Capo di Ponte, Losine e Cerveno; 
 
ACCERTATO che con Decreto del Segretario Generale n. 453 del 07/06/22, sono assegnate le 
risorse destinate all’attrattività dei Borghi per la Linea B – Progetti locali di rigenerazione culturale 
e sociale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, 
competitività e cultura, Componente 3 – Turismo e Cultura 4.0, Investimento 2.1: “Attrattività dei 
Borghi” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
RICHIAMATO l’allegato B del summenzionato Decreto ove si evince che il soggetto attuatore 
Comune di Capo di Ponte è risultato destinatario di contributo pari ad €. 2.560.000,00 per gli 
interventi di riqualificazione dei borghi storici di Capo di Ponte, Cerveno e Losine; 
 
CONSIDERATO che fra gli interventi finanziati vi è il progetto di recupero, riqualificazione e 
rifunzionalizzazione dell’edificio ex casa suore. nel Comune di Losine per un importo complessivo 
di €. 820.000,00; 
 
RITENUTO, al fine di dare attuazione all’intervento entro i termini prescritti dal Decreto precitato, 
di provvedere ad affidare specifico incarico per l’assistenza tecnico -amministrativa per la 
predisposizione del progetto e la candidatura a valere sulla misura del PNRR sopra descritta;  
 
VISTA la richiesta di offerta (RDO) n. 151809753 del 04/03/2022 esperita dal Comune capofila di 
Capo di Ponte mediante piattaforma di negoziazione SINTEL relativa al Servizio di supporto tecnico 
amministrativo per candidatura progetto dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno e Losine 
nell’ambito del bando PNRR “Borghi Storici per Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti”; 
 
DATO ATTO che con summenzionata procedura è stata richiesta offerta all’operatore economico 
IE&SS S.r.l. con sede in Via Triumplina, 30 a Brescia – C.F. 02933560985 la quale ha offerto 
l’importo complessivo di €. 30.600,00 oltre IVA  per l’espletamento della prestazione richiesta; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere ad assumere l’impegno di spesa per la quota 
parte spettante al Comune di Losine per un importo pari ad Euro 9.801,56 oltre IVA; 
 

https://pnrr.cultura.gov.it/?page_id=663
https://pnrr.cultura.gov.it/?page_id=663


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 04 del 07/03/2024 con la 
quale è stato nominato Responsabile Unico del Progetto il tecnico esterno geom. Michele 
Gregorini – Responsabile dell’area tecnica del Comune di Malonno; 
 
VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di provvedere al perfezionamento dell’affidamento diretto dell’incarico professionale in 
oggetto a favore dello studio precitato e di assumere l’impegno di spesa relativo per un 
ammontare complessivo di € 11.597,90 incluso I.V.A. 22% ai sensi di legge inclusi;  

 
DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO del verbale della procedura SINTEL n. 151809753 del 04/03/2022 esperita 
dal Comune capofila di Capo di Ponte mediante piattaforma di negoziazione SINTEL relativa al 
Servizio di supporto tecnico amministrativo per candidatura progetto dei Comuni di Capo di Ponte, 
Cerveno e Losine nell’ambito del bando PNRR “Borghi Storici per Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti”; 
 
2. DI CONFERIRE incarico professionale allo studio IE&SS S.r.l. con sede in Via Triumplina, 30 a 
Brescia – C.F. 02933560985 per l’espletamento del servizio di supporto tecnico amministrativo per 
la candidatura progetto dei Comuni di Capo di Ponte, Cerveno e Losine nell’ambito del bando 
PNRR “Borghi Storici per Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti”; 
 
3. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 11.957,90 (I.V.A. 22% inclusa), mediante 
imputazione al codice 08.01-2.202, capitolo 3323-99 quale quota parte a carico del Comune di 
Losine per il supporto progettuale; 
 
4. DI INVIARE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti, 
dando atto che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 2025; 
 
5. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avverrà mediante scambio di comunicazioni; 
 
6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune 
di Losine per quindici giorni consecutivi;  
 
7. DI TRASMETTERE copia della presente al soggetto interessato; 
 
8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio.  
 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Losine.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleMAGGIONI ELISABETTA 


